

7. 経費について

1. 施設使用料

●宿泊利用

対象	館内泊		テント泊
	施設使用料	定額	施設使用料
幼児（年少未満）	0円 /泊	—	0円 /泊
幼児（年少～年長）	300円 /泊	900円（4泊以上の利用）	300円 /泊
子ども（小学生～高校生）	600円 /泊	1,800円（4泊以上の利用）	300円 /泊
大学・短大等の学生	1,200円 /泊	7,500円（7泊以上の利用）	600円 /泊
大人 ^{※1}	2,500円 /泊	—	1,200円 /泊

※1 7泊以上かつ30人以上の青少年団体は、1,200円 /泊となります。

●減免対象 オレンジ色の部分が、通常の料金から一部免除された金額です。

区分	対象	館内泊		テント泊
		施設使用料	定額	施設使用料
要保護・ 準要保護世帯 ^{※1}	子ども (小学生～高校生)	300円 /泊	900円（4泊以上の利用）	300円 /泊
	大人 ^{※2}	300円 /泊	—	600円 /泊
青少年団体 (子ども会など)	大人	2,500円 /泊	—	600円 /泊

※1 部活・サークルを含む学校利用が対象。また、特別な配慮が必要な子ども向けの活動を行う団体も同様。

※2 就学前の子どもに帯同する大人も同様

★ 減免には「一部免除申請書」の事前提出が必要です。

●日帰り利用 利用単位は【午前・午後・夜間】です。

施設名	単価	施設名	単価
体育館	1,000円	特別研修棟 1・2・和室	400円
講堂	1,000円	1～4 研修室	400円
グラウンド	1,000円	5～8 研修室	800円
プール	1,000円	大研修室	800円
あすなろ	400円	視聴覚室	800円

※午前：9:00～12:00 午後：13:00～17:00 夜間：18:00～21:00

※送迎の保護者やカメラマン等は含みません。

2. 講師室使用料

講師室 1～3	ボランティア棟和室 1・2	研修棟和室 1・2	ボランティア棟洋室 1・2 (トイレ・ユニットバス付)
810円 / 1泊			1,630円 / 1泊

3. 食事代・お弁当料金

●バイキング食

	朝食	昼食	夕食
未就学児 (3歳以下は無料)	420円	520円	630円
小学生	560円	680円	780円
中学生以上	640円	780円	900円

※詳細はホームページをご確認ください。

※お弁当にお茶が必要な場合は、追加で100円かかります。

※配達には5,000円(税込)以上購入の場合のみ対応となります。
(配達可能エリアはご相談ください。)

●お弁当

おにぎり弁当	650円
俵むすび弁当	700円
幕の内弁当	800円
四季彩弁当	880円



グリル「のと」

●食事の変更・キャンセルについて

ご利用日(利用初日)の**1週間前の17時まで**にご連絡をお願いします。

ご利用日の1週間前を過ぎた変更・キャンセルは、以下を徴収させていただきます。

〈変更〉

- ・食堂食 10食以上の減：減少分の30%
- ・弁当、間食、野外炊事：減少分料金の100%

〈キャンセル〉

- ・食堂食に係る料金の30%
- ・弁当、間食、野外炊事に係る料金の100%

※台風や豪雨豪雪等の荒天や地震等の自然災害、または施設側の事情で利用を取りやめてもらう場合、キャンセル料は発生しません。

4. 食堂売店で購入できる物品

品名	数量	金額	品名	数量	金額
ごみ袋(70L) ※ゴミ処理代含む	1枚	220円	箱ティッシュ	1箱	140円
コピー代	A4	10円	ポケットティッシュ	1個	40円
	A3	20円	洗濯用洗剤	1袋	50円
歯ブラシセット	1個	70円	生理用品	1個	300円
かみそり	1個	70円	シャンプー&リンス	1セット	200円
乾電池(単3・単4)	2本	200円	カットアイス(1kg)	1袋	250円

5. 活動に係る料金

活動名	材料費	特定活動 研修費
カッター		400円
カヌー		
いかだ体験		
アーチェリー (AR)		
サイクリング (CY)		
砂像作り		
野外炊事	詳細は p27	300円
野外炊事 世界の料理		
たき火体験・防災ご飯作り		
火おこし体験	900円/1人前	200円
そば打ち体験		
天体・星座観察		
NOTO ジョイフレンド		100円
マイスプーン・マイフォーク作り		
七宝焼き		
革細工		
手びねり		
下絵付け・上絵付け		
ウォークラリー (WR)		100円
オリエンテーリング (OL)		
ディスクゴルフ (DG)		
キャンプファイア	650円 (薪 1束) 350円 (丸太 1本) 580円 (トーチ 1本) 140円 (灯油 1ℓ) ※時価により変動	100円
キャンドルセレモニー	50円 (ろうそく大 1本) 30円 (ろうそく小 1本)	
クリアキャンドル	500円/個	
てん刻	420円/個	
貝殻アート	色紙：300円/個	
	写真立て：450円/個	
	小物入れ：520円/個	
和太鼓体験	28,000円	
座禅・正座体験	永光寺 (曹洞宗) 小・中 300円/人 高・大人 500円/人 (別途拝観料 300円) ※学校団体の引率は無料	
座禅・正座体験 ※交流の家で実施希望の場合は、 出張費が必要	本成寺 (日蓮宗) 500円/人	
海草しおり		
まが玉づくり		

※引率者の料金は徴収いたしません。ただし、大人のみでの活動の場合は徴収させていただきます。

6. 野外炊事経費

献立	食材料（名） ※8人分（焼肉は10人分）の分量を記載	金額		別途 必要品
		8人分	4人分	
カレーライス	米[1,200g] 豚肉[400g] ジャがいも[3個] 玉ネギ[2個] にんじん[1本] カレールウ中辛[大1] 福神漬[1袋]	4,200円	2,200円	薪
焼きそば	サラダ油 麺（ソース付）[1k] 豚肉[240g] キャベツ[1玉] ピーマン[2個] しめじ[1パック] 紅生姜 [1パック] 青のり[1パック]	3,400円	1,800円	ガス
焼肉	牛バラスライス [800g] 豚肉ロース[40g*10枚] 骨付きポークフランク[10本] 焼肉のたれ[1本] キャベツ[1/2玉] しめじ[1パック] ピーマン[4個] 玉ネギ[2個] （主食は含まれていません）	10,000円 （10人分）	5,000円 （5人分）	ガス
豚汁	豚肉[200g] ごぼう[1本] ジャがいも[2個] 大根[1/2本] にんじん[1本] こんにゃく[1枚] 顆粒和風だし[30g] 味噌[160g] 長ねぎ[2本]	3,000円	1,700円	薪
ピザ	ベーコン[8枚] ウインナー[8本] ピーマン[2個] トマト[2個] 玉ネギ[1個] コーン[1缶] チーズ[250g] ケチャップ [1本] 薄力粉[1.1kg] 塩[20g] 砂糖[20g] ドライイースト[18g]	4,400円	2,400円	ガス
ガパオライス	サラダ油 米[960g] 豚挽肉[560g] パプリカ[2個] ピーマン[2個] 玉ネギ[2個] おろしにんにく[20g] 卵 [8個] バジル・オイスターソース・塩こしょう[適量]	5,200円	2,800円	薪・ガス
たき火体験 防災ご飯作り	標準米 100g（耐熱ポリ袋付き） 調理済豚汁 ※容器別	4,000円	2,200円	カセットコンロ 用ボンベ

必要物品・追加物品	単位	金額	備考
カレールウ	4人用	210円	
米	標準米 100g	100円	—
	標準米 150g	150円	
	標準米 150g 炊きあがり渡し	200円	
薪	1束（約8人分のカレールウとごはん用）	650円	1本でも使用すると1束分の 料金がかかる。
ガス器具使用料	1本1回（約8人分）	200円	
カセットコンロ用ボンベ	1本	250円	団体での持参可

※ その他調味料が別途必要な場合は、「野外炊事材料等注文用紙」に記入してください。

※ 8人・4人（焼肉は10人・5人）単位での注文になります。

食材の種類・量についてご要望がありましたら、ご利用前にご相談ください。

容器等料金一覧（野外炊事の注文時に併せて事前注文してください）

品名	数量	金額	品名	数量	金額
パール発泡カレー皿	1枚	25円	ふきん・雑巾	1枚	110円
どんぶり	1個	25円	軍手	1組	110円
紙皿 18cm	1枚	25円	アルミホイル	1ロール (50m)	800円
紙コップ	1個	10円	キッチンペーパー	1ロール	300円
プラスチックスプーン	1本	20円	ごみ袋（70L,ゴミ処理代含む）	1枚	220円
割り箸	1膳	10円			

7. 料金例

(1) 小学校

【 2泊3日 児童50名 引率10名 カメラマン1名 】

1日目	昼食後入所			NOTO ジョイフレンド	野外炊事（カレーライス）	班長会議
2日目	朝食	カッター いかだ	昼食	いかだ カッター	夕食	キャンプファイア
3日目	朝食	革細工	昼食	振り返り	午後退所	

交流の家事務室での精算

項目		費用	人	数	小計	合計	
施設使用料	児童	600円	×	50人	×	2泊 = 60,000円	115,000円
	教員	2,500円	×	10人	×	2泊 = 50,000円	
	カメラマン	2,500円	×	1人	×	2泊 = 5,000円	
講師室使用料	講師室 3	810円	×	1人	×	2泊 = 1,620円	1,620円
活動に関する 料金	NOTO ジョイフレンド	100円	×	50人	×	1回 = 5,000円	135,120円
	野外炊事	300円	×	50人	×	1回 = 15,000円	
	食材(8人セット)	4,200円	×	—	×	7セット = 29,400円	
	食材(4人セット)	2,200円	×	—	×	1セット = 2,200円	
	薪	650円	×	—	×	7束 = 4,550円	
	カッター・いかだ	400円	×	50人	×	2回 = 40,000円	
	キャンプファイア	100円	×	50人	×	1回 = 5,000円	
	薪3、丸太8、 トーチ1、灯油1L	5,470円	×	—	×	1回 = 5,470円	
	革細工	100円	×	50人	×	1回 = 5,000円	
材料費	470円	×	50人	×	1回 = 23,500円		
小計						251,740円	

食堂での精算

項目		費用	人	数	小計	合計	
食事	児童 朝2食・昼2食・夜1食	3,260円	×	50人	×	1回 = 163,400円	205,440円
	引率 朝2食・昼2食・夜1食	3,740円	×	10人	×	1回 = 37,400円	
	カメラマン 朝2食・昼2食・夜2食	4,640円	×	1人	×	1回 = 4,640円	

総合計 457,180円

(2) スポーツ団体

【 1泊2日 高校生20名 引率5名 4食(昼・夜・朝・昼)】

交流の家事務室での精算					
項目		費用	人 数	小計	合計
施設使用料	高校生	600円	20人 × 1泊	= 12,000円	24,500円
	引率	2,500円	5人 × 1泊	= 12,500円	
食堂での精算					
項目		費用	人 数	小計	合計
食事	高校生・引率 朝1食・昼2食・夜1食	3,100円	25人 × 1回	= 77,500円	77,500円
				総合計	102,000円

(3) 長期利用団体

【 10泊11日 高校生10名 大学生20名(3名が3泊で帰宅) 引率5名】

交流の家事務室での精算					
項目		費用	人 数	小計	合計
施設使用料	高校生	1,800円	10人 × 1回	= 18,000円	216,300円
	大学生 3泊	1,200円	3人 × 3泊	= 10,800円	
	大学生 10泊	7,500円	17人 × 1回	= 127,500円	
	引率	1,200円	5人 × 10泊	= 60,000円	
				小計	216,300円
食堂での精算					
項目		費用	人 数	小計	合計
食事	高校生以上(3泊) 朝2食・昼3食・夜2食	5,420円	3人 × 1回	= 16,260円	709,380円
	高校生以上(10泊) 朝9食・昼10食・夜9食	21,660円	32人 × 1回	= 693,120円	
				総合計	925,680円